
 

 

 
SGT Nº 11 “SAÚDE” / CPS / GAH SANGUE E HEMODERIVADOS / RELATO  

DA OFICINA Nº 01/11 
 

Campinas, 28 de março a 10 de abril de 2011. 
 
 
 
 

UNIDO I 
 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 

DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 
 
 

SETOR OFICIAL 
 

Nome Instituição E-mail 
 
 

Mabel Maschio MINISTÉRIO DA SAÚDE mmaschio@msal.gov.ar 

Oliva Liliana ANMAT loliva@anmat.gov.ar 

 

Corina Zucchi UNC corizuc@hotmail.com 

 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL 
 

SETOR OFICIAL 
 
 

Nome Instituição E-mail 
 

João Paulo Baccara 
Araújo 

 

ANVISA joao.baccara@anvisa.gov.
br 

Dirceu Brás Aparecido 
Barbano 

 

ANVISA didbb@anvisa.gov.br 

Luiz Roberto 
Klassmann 

 

ANVISA luiz.klasmann@anvisa.go
v.br 

Denise Ferreira Leite ANVISA denise.leite@anvisa.gov.b
r 

mailto:mmaschio@msal.gov.ar
mailto:loliva@anmat.gov.ar
mailto:corizuc@hotmail.com
mailto:luiz.klasmann@anvisa.gov.br
mailto:luiz.klasmann@anvisa.gov.br
mailto:denise.leite@anvisa.gov.br
mailto:denise.leite@anvisa.gov.br


 

 

Christiane da Silva 
Costa 

ANVISA christiane.costa@anvisa.g
ov.br 

João Batista Silva 
Junior 

 

ANVISA batista.junior@anvisa.gov
.br 

Valéria Oliveira Chiaro ANVISA valeria.chiaro@anvisa.gov
.br 

Ana Lúcia Barsante ANVISA 
 

ana.barsante@anvisa.gov.
br 

Neemias Andrade ANVISA neemias.andrade@anvisa.
gov.br 

Rogério Luiz Ferreira ANVISA rogerio.ferreira@anvisa.g
ov.br 

Laura Gomes 
Castanheira 

 

ANVISA laura.castanheira@anvisa.
gov.br 

Vania Lucia Melo MINISTÉRIO DA SAÚDE vania.melo@saude.gov.br 

Ricardo Barcelos MINISTÉRIO DA SAÚDE ricardo.barcelos@saude.g
ov.br 

Guilherme Genovez MINISTÉRIO DA SAÚDE guilherme.genovez@saud
e.gov.br 

Vanderlei Souza INCQS/ 
FIOCRUZ 

vanderlei.souza@incqs.fio
cruz.br 

 

Eva Fontes HEMOBRÁS evafontes@globo.com 

Ana Paula Rocha Diniz 
Zanelli 

 

HEMOCENTRO DE 
RIBEIRÃO PRETO 

anapaula@hemocentro.mr
p.usp.br 

Junia Guimarães 
Mourão Cioffi 

 

HEMOMINAS junia.mourao@hemomina
s.mg.gov.br 

Marcelo Addas 
 

HEMOCAMP maddas@unicamp.br 

Pedro Henrique Silvano 
da Silva 

HEMOBRÁS pedro.silvano@hemobras.
gov.br 

 

 
DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 

 
SETOR OFICIAL 

 
Nome Instituição E-mail 

 
Maria Ofélia Kenir 

Zelada 
Ministério da Saúde 
Pública e Bem-Estar 

Social 

zeladaofe@gmail.com 

mailto:christiane.costa@anvisa.gov.br
mailto:christiane.costa@anvisa.gov.br
mailto:batista.junior@anvisa.gov.br
mailto:batista.junior@anvisa.gov.br
mailto:valeria.chiaro@anvisa.gov.br
mailto:valeria.chiaro@anvisa.gov.br
mailto:neemias.andrade@anvisa.gov.br
mailto:neemias.andrade@anvisa.gov.br
mailto:rio.ferreira@anvisa.gov.br
mailto:rio.ferreira@anvisa.gov.br
mailto:rio.ferreira@anvisa.gov.br
mailto:nia.melo@saude.gov.br
mailto:Ricardo.barcelos@saude.gov.br
mailto:Ricardo.barcelos@saude.gov.br
mailto:vanderlei.souza@incqs.fiocruz.br
mailto:vanderlei.souza@incqs.fiocruz.br
mailto:evafontes@globo.com
mailto:anapaula@hemocentro.mrp.usp.br
mailto:anapaula@hemocentro.mrp.usp.br
mailto:maddas@unicamp.br
mailto:pedro.silvano@hemobras.gov.br
mailto:pedro.silvano@hemobras.gov.br
mailto:zeladaofe@gmail.com


 

 

Oscar Alberto 
Echeveria Ramirez 

Ministério da Saúde 
Pública e Bem-Estar 

Social 

eche@tigo.com.py 

 
 

DELEGAÇÃO DO URUGUAI 
 

SETOR OFICIAL 
 

Nome Instituição E-mail 
 

Cecília Martinez Ministério da Saúde 
Pública 

ceciliamartinez@msp.gub.
uy 

Patricia Pereira Baliño Ministério da Saúde 
Pública 

patrícia.pereira@asse.co
m.uy 

Cristina Mier Ministério da Saúde 
Pública 

cmier@msp.gub.uy 

 

 
 

DELEGAÇÃO DA VENEZUELA 
 

SETOR OFICIAL 
 

Nome Instituição E-mail 

Lia Talavera Ministério do Poder 
Popular da Saúde 

liatalavera@gmail.com 

Maritza Burgos Ministério do Poder 
Popular da Saúde 

wimamajo@yahoo.com 

   

 
 
 

REPRESENTANTES DE ORGANISMOS INTERNACIONAIS 
 
 
 

Nome Instituição E-mail 
 

Ana Maria Padilla 
Marroquin 

 

OMS padillaa@who.int 

Maria Pombo 
 

OPAS  

Christophe Reràt 
 

OPAS-Brasil  

José Ramiro de Jesus 
Cruz Lopez 

OPAS cruzjose@paho.org 

   

 

mailto:eche@tigo.com.py
mailto:ceciliamartinez@msp.gub.uy
mailto:ceciliamartinez@msp.gub.uy
mailto:cia.pereira@asse.com.uy
mailto:cia.pereira@asse.com.uy
mailto:cia.pereira@asse.com.uy
mailto:cmier@msp.gub.uy
mailto:liatalavera@gmail.com
mailto:wimamajo@yahoo.com

